Дело № 1- 454/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 28 июня 2018 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Якушева С.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников: адвоката Черновой Н.Н. согласно ордеру №005749, адвоката Анисимова С.М. согласно ордеру № 08/436,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

согласно протоколу задерживавшейся в ИВС УМВД России по г. Вологде с 17.02.2018 по 19.02.2018 (т. 2 л.д. 85-88); 

мера пресечения – заключение под стражу с 19 февраля 2018 года (т. 2 л.д. 151), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30- пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО2,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

согласно протоколу задерживавшегося в ИВС УМВД России по г. Вологде с 17.02.2018 по 19.02.2018 (т. 2 л.д. 98-101); 

мера пресечения – заключение под стражу с 19 февраля 2018 года (т. 2 л.д. 156), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30- пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 совершили в группе лиц по предварительному сговору покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены в 

<

адрес>, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В один из дней конца ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, не имеющая стремления к легальному получению доходов, с целью незаконного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, осознавая, что реализация данного преступного умысла требует тщательной подготовки и объединения усилий участников преступления, с целью реализации своих преступных планов, направленных на распространение наркотических средств и получения тем самым материальной выгоды, на обоюдно выгодных условиях вступила в преступный сговор с ФИО2 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, составили план преступного поведения и распределили между собой роли, согласно которых неустановленное лицо должно было у неустановленных оптовых сбытчиков наркотических средств незаконно приобретать партии наркотических средств, незаконно хранить их и посредством тайников, организованных в разных районах на территории 

<

адрес>, передавать данные вещества ФИО1 и ФИО2, предварительно расфасовав их на более мелкие партии, давать указания ФИО1 и ФИО2 об организации тайников с наркотическими средствами и, получив от ФИО1 и ФИО2 сведения о точных местах нахождения тайников с наркотическими средствами, непосредственно незаконно сбывать их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств, а также контролировать поступление денежных средств, вырученных за незаконный сбыт наркотических средств от приобретателей и распределять их между участниками преступной группы.

ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной им роли преступного поведения, должны была забирать партии наркотических средств из тайников, оборудованных неустановленным лицом на территории 

<

адрес>, незаконно хранить их для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, а затем по указанию неустановленного лица организовывать тайники с наркотическими средствами в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес> и посредством электронной программы «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предварительно установленной на сотовом телефоне «iPhone 5S», принадлежащем ФИО1 и на сотовом телефоне «iPhone 6S», принадлежащем ФИО2, сообщать об этом неустановленному лицу. При этом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо условились о мерах конспирации и о распределении доходов, полученных от незаконного сбыта наркотических средств посредством безналичного перевода денежных средств на банковскую карту «СБЕРБАНК VISA Classic» №, зарегистрированную на имя ФИО2 Связь друг с другом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо договорились поддерживать посредством общения при помощи электронной программы «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, в один из дней конца ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица адрес места нахождения «тайника» с наркотическими средствами, расположенного на территории 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, проследовали по переданному им адресу, где с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 66,724 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 135,398 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, которые в дальнейшем незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> в арендуемой ФИО1 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Продолжив реализацию своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 45 минут по ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица адрес места нахождения «тайника» с наркотическим средством, расположенного у третьего гаража у 

<

адрес>, проследовали по указанному адресу, где с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 5,003 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта хранили в оборудованных ими «тайниках» на территории 

<

адрес>, а именно: часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,154 грамма на фонаре при входе в подъезд № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,162 грамма на дверном механизме в подъезде № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,124 грамма над дверью при входе в подъезд № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,828 грамма справа от подъезда № в отверстии у трубы 

<

адрес> и часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,735 грамма на дверном механизме подъезда № 

<

адрес>.

Продолжив реализацию своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 50 минут по ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица адрес места нахождения «тайника» с наркотическими средствами, расположенного у деревянного забора у спиленного дерева у 

<

адрес>, проследовали по указанному адресу, где с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона общей массой не менее 116,472 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, а так же вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой не менее 94,213 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, которые ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта хранили при себе, в оборудованных ими «тайниках» на территории 

<

адрес>, а так же в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, а именно: часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 38,363 грамма ФИО1 с целью дальнейшего сбыта хранила при себе до момента ее задержания сотрудниками полиции у 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 37,071 грамма ФИО2 с целью дальнейшего сбыта хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции у 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона массой 0,706 грамма в углу окна в подвал рядом с подъездом 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона массой 0,653 грамма в углублении перил лестницы в подъезде № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона массой 0,802 грамма под доской левее подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,775 грамма под доской рядом с дверью в подъезд № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,766 грамма под шифером постройки во дворе 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,758 грамма у основания газовой трубы у подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,723 грамма у основания газовой трубы у подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,788 грамма у основания столба у подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,801 грамма под доской лестничной перилы на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,672 грамма под перилой лестницы на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,820 грамма под перилой лестницы на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,687 грамма у крыльца с правой стороны в углу у подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,826 грамма на косяке над входной дверью в подъезд № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,797 грамма в коробе электропроводки слева от входа в подъезде № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,771 грамма в плафоне освещения над дверью выхода из подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,764 грамма в снегу справа от крыльца подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,758 грамма в углублении слева от подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,780 грамма у основания газовой трубы на углу 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,832 грамма на козырьке подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,803 грамма у основания электрического столба напротив подъезда № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,778 грамма в коробе электропроводки справа от входной двери в подъезде № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,778 грамма в дальнем от дома колесе между первым и вторым подъездами 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,761 грамма у основания газовой трубы на углу 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,721 грамма в снегу внизу слева от входной двери в подъезд № 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 94,213 грамма, а так же часть вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 22,718 грамма в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес>.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой общей массой 188,199 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру и вещества, содержащего в своем составе 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 229,611 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности во дворе 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 38,363 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут по 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности с торца 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 37,071 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности рядом с 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,706 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в подъезде № 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,455 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности рядом с 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,541 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на углу 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона 0,758 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на углу 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,511 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 42 минут по 22 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на лестничной площадке подъезда № 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,801 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности на первом этаже подъезда № 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,492 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 36 минут по 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки 

<

данные изъяты> припаркованного у 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона общей массой 22,718 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 94,213 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,513 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 05 минут по 21 час 20 минут в ходе осмотра места происшествия подъездов № и № 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,568 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,522 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 50 минут по 22 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 2,415 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,556 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,482 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия подъездов № и № 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 2,316 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия у подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,124 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,828 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 13 минут по 20 часов 22 минуты в ходе осмотра места происшествия подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,735 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 05 минут по 21 час 45 минут в ходе обыска в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 66,724 грамма и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 135,398 грамма.

Подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, суду показала, что конце ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 решили заработать путем «работы» закладчиками наркотиков. С помощью сети интернет связались с неустановленным лицом, который с помощью программы Телеграмм сообщал им координаты оптовых тайников, они их забирали и делали более мелкие закладки в городах 

<

данные изъяты>. Координаты закладок – описание и фотографию они с помощью своих телефонов Айфон 5с и 6с используя сеть интернет и программу Телеграмм отправляли лицу, он перечислял ФИО2 на карту деньги из расчета 150 рублей за закладку, в итоге они заработали всего около 600 000 рублей. Оптовые закладки они забирали вместе, потом делили на двоих и раскладывали, перечисленные на карту деньги делили на двоих. Так, то что найдено в ее квартире в 

<

данные изъяты> – это приготовленные к сбыту наркотики которые они не успели разложить, оптовую закладку с ними она и ФИО2 забрали в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ. 9ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 взяли в 

<

адрес> наркотики из еще одного оптового тайника и разложили их в 

<

адрес>, из них часть изъяли, то что указано в обвинении. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 в 

<

адрес> забрали еще одну партию наркотиков в тайнике и по указанию лица повезли его раскладывать в 

<

адрес>, часть оставили в машине, где их изъяли, часть разложили по адресам в 

<

адрес>, их там также изъяли, часть выбросили при задержании, они также были изъяты. 

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, дал показания аналогичные показаниям ФИО3.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля К.Е., данных в ходе предварительного следствия, установлено, что является оперуполномоченным УМВД России по г. Вологде. ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН УМВД России по г. Вологде поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» во дворе 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде были задержаны вышеуказанные лица, которые при задержании пытались скрыться и при этом выбрасывали из карманов курток свертки, которые в последствии были изъяты в ходе осмотров мест происшествий. ФИО4 пояснила, что прибыла в 

<

данные изъяты> с целью распространения наркотических средств совместно с ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты> которую припарковали у 

<

адрес>. Далее были произведены осмотры участков местностей и подъездов то есть мест где были сделаны закладки, в ходе которых ФИО3 указывала места их расположения и свертки изымались.(т. 5 л.д. 67-70).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Ш.И., данных в ходе предварительного следствия, следует что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 того свидетель указал, что были произведены осмотры участков местностей и подъездов то есть мест где были сделаны закладки, в ходе которых ФИО2 указывал места их расположения и свертки изымались. Кроме того, указал что в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ им был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось 10 свертков в прозрачной изоленте с веществом темного цвета внутри, 30 полимерных пакетов с темным веществом внутри. Данные полимерные пакеты и свертки были упакованы в конверт, опечатаны печатью, на которой понятые поставили свои подписи. Так же было обнаружено 45 полимерных пакетов с веществом светлого цвета, 30 полимерных пакетов с веществом бирюзового цвета внутри, 20 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри, 6 свертков в изоленте синего цвета, в комнате в мебельной стенке было изъято 50000 рублей (т. 5 т. 5 л.д. 63-66).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля К.В., данных в ходе предварительного следствия, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на дежурстве. Около 15 часов 00 минут из дежурной части поступило сообщение о том, что во дворе 

<

адрес> задержаны сбытчики наркотических средств. Далее ею с участием специалиста, ФИО1, а так же двух понятых был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, в ходе которого слева от подъезда № на проезжей части было обнаружено семнадцать свертков в изоленте синего цвета. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данные свертки она выбросила из кармана куртки, тогда ее задерживали сотрудники полиции. После этого на детской площадке был обнаружен полимерный пакет со свертками красного цвета. ФИО3 пояснила, что данный пакет выбросила тоже она из кармана куртки при ее задержании. После этого на тропе в пяти метрах от обнаруженного полимерного пакета был обнаружен сверток синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток выбросила она, когда ее задерживали сотрудники полиции. В ходе осмотра ей было изъято восемнадцать свертков синего цвета и полимерный пакет со свертками красного цвета. Далее ею с участием специалиста, ФИО2, а так же двух понятых был осмотрен участок местности, расположенный с торца 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены разбросанные в хаотичном порядке свертки красного цвета. Так же у угла дома был обнаружен полимерный пакет со свертками желто-зеленого цвета (т. 4 л.д. 181-182).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля К.А., данных в ходе предварительного следствия, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по г. Череповцу поступило поручение на отработку адресов с возможными тайниками-закладками с наркотическими средствами. В рамках проделанной работы было выявлено пять адресов с тайниками на территории 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ им с участием понятых был произведен осмотр места происшествия, а именно по адресу: 

<

адрес> подъезде №, где над светильником был обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри. Так же при входе в подъезд № на доводчике двери в подъезд был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри. После этого с участием понятых был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где над входной дверью в подъезде № был обнаружен сверток в изоленте белого цвета. Затем им был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности у подъезда № д справа в отверстии стены у газовой трубы был обнаружен сверток в изоленте с веществом внутри им был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где в подъезде № на доводчике был обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 118-122).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетелей Д.И., С.А., А.И., Т.И., Г.А., Р.Н., Р.С., П.Н., Н.А., К.И., К.Д., Л.А., С.П., С.М., Е.В., данных в ходе предварительного следствия, следует, что они участвовали в следственных действиях по изъятию, осмотру наркотических средств по настоящему делу, обстоятельства изложенные в протоколах данных следственных действий они полностью подтвердили. (т. 5 л.д. 57-60), (т. 5 л.д. 61-62), (т. 5 л.д. 100-102), (т. 5 л.д. 103-104), (т. 5 л.д. 105-106), (т. 5 л.д. 123-126), (т. 5 л.д. 127-130), (т. 5 л.д. 131-134), (т. 5 л.д. 135-138), (т. 4 л.д. 183-184), (т. 4 л.д. 185-186), (т. 4 л.д. 187-188).(т. 4 л.д. 189-191), (т. 4 л.д. 192-193), (т. 4 л.д. 194-195).

Свидетель защиты С.Э. охарактеризовала свою дочь ФИО1 положительно. 

Свидетель защиты Д.Г, охарактеризовал своего сына ФИО2 положительно.

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности во дворе 

<

адрес> изъято 18 свертков голубого цвета и полимерный пакет со свертками красного цвета (т. 1 л.д. 16-20); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности с торца 

<

адрес> изъято 17 свертков красного цвета и полимерный пакет с полосами зеленого цвета (т. 1 л.д. 30-34); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности рядом со вторым подъездом 

<

адрес> был изъят сверток из синей изоленты с веществом (т. 1 л.д. 46-49); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности в первом подъезде 

<

адрес> изъято два свертка в изоленте синего цвета с веществом (т. 1 л.д. 57-63); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности рядом со вторым подъездом 

<

адрес> изъяты два свертка из синей изоленты с веществом (т. 1 л.д. 74-79); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на углу 

<

адрес> изъят сверток из синей изоленты с веществом (т. 1 л.д. 89-91); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на углу 

<

адрес> изъяты два свертка из синей изоленты с веществом (т. 1 л.д. 99-104); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра лестничного пролета первого подъезда 

<

адрес> изъят сверток из синей изоленты с веществом (т. 1 л.д. 114-116); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на 1 этаже 2 подъезда 

<

адрес> изъяты два свертка из синей изоленты с веществом (т. 1 л.д. 122-127); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> изъято: 28 свертков в изоленте черного цвета и 2 свертка в изоленте желто-зеленого цвета, 30 свертков в изоленте белого цвета (т. 1 л.д. 136-141); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного у подъезда № 

<

адрес> изъяты два свертка в изоленте красного цвета (т. 1 л.д. 159-164); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра подъездов № и № 

<

адрес> изъяты два свертка в изоленте красного цвета (т. 1 л.д. 173-178); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> изъяты два свертка в изоленте красного цвета (т. 1 л.д. 187-192); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра прилегающей территории 

<

адрес> изъяты три свертка в изоленте красного цвета (т. 1 л.д. 202 -209); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра прилегающей территории 

<

адрес> изъяты два свертка в изоленте красного цвета (т. 1 л.д. 221-226); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра прилегающей территории 

<

адрес> изъяты два свертка в изоленте красного цвета (т. 1 л.д. 235-240); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2 изъяты карта Сбербанка № на имя ФИО2, карта «Газпромнефть» №, вещество в виде таблетки голубого цвета, мобильный телефон «iPhone 6s», денежные средства в сумме 13610 рублей (т. 2 л.д. 1-2); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра изъят мобильный телефон «iPhone 5s» (т. 2 л.д. 10); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрены мобильный телефон «iPhone 6s» и мобильный телефон «iPhone 5s» (т. 2 л.д. 21-75), зафиксирована переписка посвященная сбыту наркотиков в программе телеграмм с неустановленным лицом, в том числе сообщения адресованные этому лицу и содержащие адреса закладок с наркотиками; 

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, изъято: 10 свертков в прозрачной изоленте с веществом темного цвета внутри, 30 полиэтиленовых прозрачных пакетов с веществом темного цвета, 45 полиэтиленовых пакетов с веществом светлого цвета, 30 полиэтиленовых пакетов с веществом бирюзового цвета, 20 свертков в изоленте черного цвета с веществом, 6 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, денежные средства в сумме 50 000 рублей (т. 2 л.д. 123-129); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: отчет по банковской карте «VISA Сбербанк России» на имя ФИО2, (т. 2 л.д. 168-170); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 34,941 г. (с учетом израсходованного на предварительном исследовании) (т. 3 л.д. 2-5); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 11,366 г. (с учетом израсходованного на предварительном исследовании) (т. 3 л.д. 12-15); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в 30 пакетах, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 17,102 г. (т. 3 л.д. 22-25); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Общая масса вещества в 10 пакетах с учетом израсходованного на предварительном исследовании (по 0,010 г. из каждого свертка) составляет 33,891 

<

адрес> масса вещества в 30 пакетах (по 0,010 г. из каждого свертка) составляет 101,507 г. (т. 3 л.д. 32-35); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании (0,120 г.) 3,115 г. (т. 3 л.д. 42-45); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании (0,010 г.) 0,721 г. (т. 3 л.д. 52-55); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании (0,010 г.) 0,761 г. (т. 3 л.д. 62-65); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании (0,010 г.) 0,778 г. (т. 3 л.д. 72-75); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании (0,010 г.) 0,778 г. (т. 3 л.д. 82-85); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,803 г. (т. 3 л.д. 92-95); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,832 г. (т. 3 л.д. 102-105); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,780 г. (т. 3 л.д. 112-115); 

-заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,758 г. (т. 3 л.д. 122-125); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,764 г. (т. 3 л.д. 132-135); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,771 г. (т. 3 л.д. 142-145); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,797 г. (т. 3 л.д. 152-155); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,826 г. (т. 3 л.д. 162-165); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,687 г. (т. 3 л.д. 172-175); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, у 

<

адрес>, порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,300 г.) 22,718 г. (т. 3 л.д. 182--185); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,600 г.) 46,877 г. (т. 3 л.д. 192-196); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, у 

<

адрес>, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,600 г.) 47,336 г. (т. 3 л.д. 202-207); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности подъезда 

<

адрес>, порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,820 г. (т. 3 л.д.214-217); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности подъезда 

<

адрес>, порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,672 г. (т. 3 л.д. 224-227); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности подъезда № 

<

адрес>, порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,801 г. (т. 3 л.д. 234-237); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес>, порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование (0,010 г.) 0,778 г. (т. 3 л.д. 244-247); 

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 

<

адрес>, вещество из свертка, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,718 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование - 0,723 г) (т. 4 л.д. 5-7);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 

<

адрес> из -под снега на углу дома, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой0,753 г. ( с учетом израсходованного на предварительное исследование- 0,758 г.) (т. 4 л.д. 14-16);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> на крыше под шифером хозпостройки, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,761 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,766 г.) (т. 4 л.д. 23-25);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 

<

адрес> на крыше из -под доски рядом с дверью в подъезде №, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,770 (с учетом израсходованного на предварительное исследование -0,775 г.) (т. 4 л.д. 32-34);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 

<

адрес> на крыше из -под доски левее подъезда №, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,797 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование - 0,802 г.) (т. 4 л.д. 41-43);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- участка местности в подъезде № 

<

адрес> из щели перил лестницы, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,648 г., с учетом израсходованного на предварительное исследование -0,653 г.) (т. 4 л.д. 50-52);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- участка местности рядом со 2 подъездом 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,701 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,706 г.) (т. 4 л.д. 59-61);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из полимерного пакета со свертками, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- участка местности с торца дома во дворе 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 23,763 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование -23,813 г.) (т. 4 л.д. 68-70);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из 17 свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- участка местности с торца дома во дворе 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 13,208 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование - 13,258 г ) (т. 4 л.д. 77-79);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из 18 свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-участка местности во дворе 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 13,973 г. с учетом израсходованного на предварительное исследование - 14,023 г. ) (т. 4 л.д. 86-88);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество из полимерного пакета со свертками, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- участка местности во дворе 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 24,290 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование - 24,340 г.) (т. 4 л.д. 95-97);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены конверты, в которых упакованы свертки веществом внутри, полиэтиленовые пакеты с веществом, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; конверты, в которых упакованы свертки веществом внутри, изъятые в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес>, а также рядом с 

<

адрес> (т. 4 л.д. 100-144);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра 1 и 3 подъезда по 

<

адрес> изъят сверток из белой изоленты с веществом (т. 4 л.д. 208-209); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра при входе над дверью подъезда № 

<

адрес> изъят сверток из белой изоленты с веществом (т. 4 л.д. 215-216); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра участка местности у подъезда № 

<

адрес> изъят сверток из белой изоленты с веществом (т. 4 л.д. 220-221); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> изъят сверток из изоленты с веществом (т. 4 л.д. 225-226); 

- заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - первого подъезда 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,144 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование и производстве экспертизы - 1,154 г. (т. 4 л.д. 243-246);

- заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - входа в третий подъезд 

<

адрес> по л. Металлургов в 

<

адрес>, представленное экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,152 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование и производстве экспертизы - 1,162 г ) (т. 5 л.д. 5-8);

- заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - третьего подъезда 

<

адрес>, представленное экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,114 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование и производстве экспертизы -1,124 г. (т. 5 л.д. 15-18);

- заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество бирюзового цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - второго подъезда 

<

адрес>, представленное экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,818 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование и производстве экспертизы -0,828 г.) (5 л.д. 25-28);

- заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - четвертого подъезда 

<

адрес>, представленное экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,725 г. (с учетом израсходованного на предварительное исследование и производстве экспертизы 0,735 г.) (т. 5 л.д. 36-38);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены конверты, в которых упакованы свертки с веществом, изъятые в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (т.5 л.д. 42-48);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: пластиковая карта «VISA Сбербанк России» № на имя ФИО2, пластиковая карта «Газпромнефть» №, а таблетки голубого цвета VIP 100», четыре рулона изоленты синего, красного, белого, желто-зеленого цвета (т. 5 л.д. 71-76); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: денежные купюры (билеты банка России) на общую сумму 13 610 рублей, денежные средства в сумме 50 000 рублей (т. 5 л.д. 107-113).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2 полностью доказана. Признательная позиция подсудимых полностью согласуется с другими доказательствами – протоколами осмотров мест происшествий с их участием в 

<

адрес>, протоколами осмотров мест происшествий в 

<

адрес>, протоколом осмотра автомобиля, на котором передвигались подсудимые, протоколом обыска в жилище ФИО3 в 

<

адрес> в ходе которых изымались свертки с веществом, которое признано в соответствии с указанными выше заключениями экспертов наркотическим, с протоколами осмотра телефонов подсудимых на которых зафиксированы адреса и фотографии закладок и переписка с неустановленным лицом в сети Интернет с помощью программы Телеграмм, с осмотром выписки по банковской карте ФИО2, согласно которому на карту ФИО2 перечислялись денежные средства, с вышеприведенными показаниями сотрудников полиции и понятых. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку реализация наркотиков осуществлялась бесконтактно, с неустановленным лицом подсудимые связывались посредством программы «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предварительно установленной на сотовых телефонах «iPhone 5S» и «iPhone 6S», принадлежащих ФИО1 и ФИО2 С помощью указанной программы через сеть Интернет лицо сообщало подсудимым координаты оптовых тайников и давало указания по их раскладке, а подсудимые с помощью той же программы в сети Интернет сообщали лицу координаты сделанных ими закладок с наркотиками.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору находит свое подтверждение. Согласно ст.35 ч.2 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Установлено, что в совершении настоящего преступление участвовали лица, заранее, договорившиеся о его совершении - неустановленное лицо в обязанности которого входило сообщение координат оптовых тайников подсудимым и оплата их деятельности и подсудимые, в обязанности которых, как Салтыковой так и ФИО2 входило изъятие наркотика из оптового тайника и его раскладка в более мелкие тайники, сообщение координат этих тайников указанному лицу. 

Размер наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 188,199 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 1 грамм.

Размер наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 229,611 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 0,25 грамм.

Преступление ФИО1, ФИО2 было не окончено, поскольку наркотики не были переданы покупателям, обнаружены в тайниках, автомобиле и по месту жительства ФИО3, поскольку они были задержаны сотрудниками ОКОН. Суд установил, что ФИО1, ФИО2 приобрели и хранили наркотики с целью их реализации, т.е. совершил покушение на их сбыт. При этом суд принимает во внимание положения п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 30.06.2015) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" согласно которого если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 160-165). 

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 171-176). 

С учетом поведения подсудимых ФИО1, ФИО2 в судебном заседании и на основании заключений экспертов, оснований не доверять которым у суда не имеется, суд признает их вменяемыми и способными нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, а также данные о личности подсудимых

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает то, что тот ранее не судим (т. 5 л.д. 193-195); привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения (т. 5 л.д. 195-197); согласно сведений из ОБУЗ «ОКБ «Богородское» под наблюдением в диспансерном отделении у психиатра ФИО2 не состоит (т. 5 л.д. 199); согласно сведений из ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» ФИО2 на учете не состоит (т. 5 л.д. 200); с места жительства начальником Пункта полиции № 9 МО МВД России по Ивановской области «Тейковский» характеризуется положительно (т. 5 л.д. 205), согласно представленных в судебном заседании грамот, характеристик и благодарностей характеризуется исключительно положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, явку с повинной выраженную в объяснении (т. 2 л.д. 11-13), его возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не установил.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1, суд учитывает то, что она ранее не судима (т. 5 л.д. 166-167); не привлекалась к административной ответственности (т. 5 л.д. 168-169); согласно сведений из ОБУЗ «ОКБ «Богородское» под наблюдением в диспансерном отделении у психиатра не состоит (т. 5 л.д. 171); согласно сведений из ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» ФИО1 на учете не состоит (т. 5 л.д. 173); с места жительства участковым уполномоченным Пункта полиции № 9 МО МВД России по Ивановской области «Тейковский» характеризуется положительно (т. 5 л.д. 175), согласно представленных в судебном заседании грамот, характеристик и благодарностей характеризуется исключительно положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной выраженную в объяснении (т. 2 л.д. 14-17), ее возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не установил.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, степень его тяжести (особо тяжкое), объем наркотических средств (совокупно более 400 грамм) суд считает, что ФИО1, ФИО2 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. Дополнительные виды наказаний с учетом всех обстоятельств дела, материального положение каждого подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным к подсудимым не применять.

Определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы каждому из подсудимых, суд принимает во внимание совершение преступления впервые, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, положительные характеризующие данные о каждом из подсудимых, многочисленные положительные характеристики, почетные грамоты и благодарности, считает возможным признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вместе с тем, ссылки на ст. 64 УК РФ по настоящему делу не требуется. Так, при назначения наказания суд применяет положения ч.1 ст.62, ч. 3 ст.66 УК РФ, а также положения п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" согласно которого если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или данные величины совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. По настоящему делу после применения положений ст.62 ч.1 и ст.66 ч.3 УК РФ как минимальный так и максимальный пределы совпадают и равны 10 годам. 

При назначении наказания каждому подсудимому суд применяет требования ст.62 ч.1 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 должен в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и его степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую, а также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст.53.1 УК РФ в отношении каждого подсудимого.

Кроме того, суд полагает необходимым исчислять срок задержания подсудимых с 16.02.2018, поскольку как следует из представленных материалов фактически они были задержаны именно 16 февраля 2018, после чего с их участием начались многочисленные следственные действия (осмотры мест происшествия, обыски).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон iPhone 6s с сим-картой сотового оператора «Билайн» IMEI номер телефона: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 1-2), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 76), хранящийся при материалах уголовного дела - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация на основании с.104.1 ч.1 п.г УК РФ как орудия и средства совершения преступления.

- мобильный телефон iPhone 5s с сим-картой сотового оператора «Билайн» IMEI номер телефона: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 10), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 76), хранящийся при материалах уголовного дела - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация на основании с.104.1 ч.1 п.г УК РФ как орудия и средства совершения преступления.

- отчет по банковской карте «VISA Сбербанк России» на имя ФИО2,, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 1-2), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.171), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 172-218)- следует хранить в материалах уголовного дела; 

-35 фрагментов полимерной изоляционной ленты синего цвета, 50 фрагментов полимерной изоляционной ленты красного цвета, 22 фрагмента полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 48 фрагментов полимерной изоляционной ленты черного цвета, 30 фрагментов полимерной изоляционной ленты белого цвета, 10 фрагментов полимерной неокрашенной ленты типа «скотч», 302 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, а также 

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 35,041 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 11,466 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), 

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 17,102 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), 

-вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 135,398 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 3,115 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), 

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,721 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), 

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,761 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,778 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,778 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,803 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,832 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,780 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,758 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,764 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,771 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,797 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,826 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,687 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 22,718 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

- вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 46,877 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

- вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 47,336 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,820 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,672 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,801 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,788 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,723 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,758 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,766 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,775 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,802 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

--вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,653 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,706 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 23,813 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 13,258 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 14,023 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 24,340 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 123-129); изъятые в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 16-20, 30-34, 46-49, 1 л.д. 57-63, 74-79, 89-91, 99-104, 114-116, 122-127, 173-178, л.д. 187-192, 202 -209, 221-226, 235-240), в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 136-141), признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 145-155), сданные в камеру хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 156)- следует уничтожить; 

-3 фрагмента полимерной изоляционной ленты белого цвета, 1 фрагмент полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 1 фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, а также

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,154 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,162 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,124 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы).

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,828 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,735 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы) изъятые в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 208-209, 215-216, 220-221, 225-226), признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 49-51), сданные в камеру хранения ЭКО УМВД России по г. Череповцу по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 49-52)- следует уничтожить; 

- пластиковую карту «Сбербанк России», пластиковую карту «Газпромнефть», вещество в виде таблетки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 1-2), 4 рулона изоленты синего, красного, белого и желто-зеленого цветов изъятые в ходе осмотра транспортного средства (т. 1 л.д. 136-141), признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 77), хранящиеся при материалах уголовного дела - следует уничтожить; 

-денежные средства (билеты банка России) на общую сумму 63 610 рублей: двенадцать купюр по 5000 рублей (серия бх №, серия бэ №, серия ГВ №, серия ел №, серия КЗ №, серия ИИ №, серия аэ №, ве 1218744. серия ео №, серия ви №, серия ел №, серия АП №), одна купюра 1000 рублей (серия НС №), четыре купюры по 500 рублей (серия НЗ №. серия КЗ №, серия ИИ №, серия НБ №), шесть купюр по 100 рублей (серия УК №, серия гЭ №, серия чк №, серия гТ №, серия ят №, серия 63 №), одна купюра 10 рублей (серия ЗС №), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 1-2);,а также изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 123-129), признанные и приобщённые к материалам уголовного дел в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 114), сданные на хранение в кассу бухгалтерии УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 115-117) - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация на основании ст.104.1 ч.1 п.а УК РФ как деньги полученные преступным путем.

На основании изложенного и руководствуясь статьям 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30- пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания осуждённой ФИО1 исчислять с 28.06.2018 года. 

Зачесть осуждённой ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде и время содержания под стражей с 16.02.2018 по 27.06.2018.

Меру пресечения осуждённой ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей.

Признать ФИО2,, виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30- пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО2 исчислять с 28.06.2018 года. 

Зачесть осуждённому ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде и время содержания под стражей с 16.02.2018 по 27.06.2018.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон iPhone 6s с сим-картой сотового оператора «Билайн» IMEI номер телефона: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 1-2), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 76), хранящийся при материалах уголовного дела - конфисковать в собственность государства Российская Федерация на основании с.104.1 ч.1 п.г УК РФ как орудия и средства совершения преступления.

- мобильный телефон iPhone 5s с сим-картой сотового оператора «Билайн» IMEI номер телефона: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 10), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 76), хранящийся при материалах уголовного дела - конфисковать в собственность государства Российская Федерация на основании с.104.1 ч.1 п.г УК РФ как орудия и средства совершения преступления.

- отчет по банковской карте «VISA Сбербанк России» на имя ФИО2,, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 1-2), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.171), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 172-218)- следует хранить в материалах уголовного дела; 

-35 фрагментов полимерной изоляционной ленты синего цвета, 50 фрагментов полимерной изоляционной ленты красного цвета, 22 фрагмента полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 48 фрагментов полимерной изоляционной ленты черного цвета, 30 фрагментов полимерной изоляционной ленты белого цвета, 10 фрагментов полимерной неокрашенной ленты типа «скотч», 302 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, а также 

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 35,041 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 11,466 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), 

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 17,102 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), 

-вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 135,398 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 3,115 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), 

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,721 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), 

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,761 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,778 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,778 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,803 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,832 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,780 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,758 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,764 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,771 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,797 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,826 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,687 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 22,718 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

- вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 46,877 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

- вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) и 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-1-(циклогексилметил)индол (ТМСР-СНМ) - производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 47,336 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,820 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,672 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,801 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,788 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,723 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,758 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,766 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,775 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,802 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

--вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,653 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,706 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 23,813 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 13,258 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 14,023 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 24,340 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 123-129); изъятые в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 16-20, 30-34, 46-49, 1 л.д. 57-63, 74-79, 89-91, 99-104, 114-116, 122-127, 173-178, л.д. 187-192, 202 -209, 221-226, 235-240), в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 136-141), признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 145-155), сданные в камеру хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 156)- уничтожить; 

-3 фрагмента полимерной изоляционной ленты белого цвета, 1 фрагмент полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 1 фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, а также

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,154 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,162 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,124 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы).

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,828 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы),

-вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,735 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы) изъятые в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 208-209, 215-216, 220-221, 225-226), признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 49-51), сданные в камеру хранения ЭКО УМВД России по г. Череповцу по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 49-52)- уничтожить; 

- пластиковую карту «Сбербанк России», пластиковую карту «Газпромнефть», вещество в виде таблетки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 1-2), 4 рулона изоленты синего, красного, белого и желто-зеленого цветов изъятые в ходе осмотра транспортного средства (т. 1 л.д. 136-141), признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 77), хранящиеся при материалах уголовного дела - следует уничтожить; 

-денежные средства (билеты банка России) на общую сумму 63 610 рублей: двенадцать купюр по 5000 рублей (серия бх №, серия бэ №, серия ГВ №, серия ел №, серия КЗ №, серия ИИ №, серия аэ №, ве 1218744. серия ео №, серия ви №, серия ел №, серия АП №), одна купюра 1000 рублей (серия НС №), четыре купюры по 500 рублей (серия НЗ №. серия КЗ №, серия ИИ №, серия НБ №), шесть купюр по 100 рублей (серия УК №, серия гЭ №, серия чк №, серия гТ №, серия ят №, серия 63 №), одна купюра 10 рублей (серия ЗС №), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 1-2); а также изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 123-129), признанные и приобщённые к материалам уголовного дел в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 114), сданные на хранение в кассу бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 115-117) - конфисковать в собственность государства Российская Федерация на основании ст.104.1 ч.1 п.а УК РФ как деньги полученные преступным путем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осуждёнными ФИО2, ФИО1 - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья П.В. Воробьев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>